para realização da obra cinco profissionais, dentre eles o engenheiro civil com 
experiência em reaproveitamento de contêineres, mestre de obra, eletricista e 
hidráulico, a fase de execução do serviço é de vinte e cinco dias, mostrando o físico 
financeiro da obra que é de R$ 300.359,53 Trezentos mil e trezentos e cinqüenta e 
nove reais e três centavos.  

Palavra-chave: Container, Reutilização, Reaproveitamento.  

Abstract  

Due to the large number of discarded and unused containers after their use in the 

maritime sector and the need to use sustainable materials with the lowest cost

[...]

Five professionals, among them the civil engineer with experience in 

reuse of containers, master of construction, electrician and hydraulic, the execution 

phase of the service is of twenty five days, showing the financial physicist of the work 

that is of R $ 300,359.53 Three hundred thousand, three hundred and fifty-nine reais 

and three cents. 

1. INTRODUÇÃO  

Os contêineres são aqueles grandes equipamentos de metal no qual são 

usados para carregar cargas pesadas, inicialmente foi criado para carregamento de 

fardos de algodão no porto de Nova York, com o tempo foi-se aprimorando e